शब्दार्थ-

(पुरुप्रियं) बहुत प्यारे और (पावकशोचिषं) पवित्र ज्योति वो (शीरं) किन्तु सोये पड़े हुए (मन्द्रं) मस्ती देने वाले, हर्षित करने वाले, आनन्दरूप (अग्निं) परमात्मा को हम (मन्द्रेः) मादन, हर्षित होने वाले ही (हृद्भिः) हृदयों से (ईमहे) चाह रहे हैं, प्राप्त करना चाह रहे हैं।

पराधीनता और फूट से हानि

संवत् १९३६ (सन् १८७९) में अफगानों और अंग्रेजों के बीच युद्ध हो रहा था, उस युद्ध में यद्यपि अफगान पराजित हो रहे थे। पुनरपि वे छिपकर आक्रमण करते ही रहते थे। इस विषय में महर्षि दयानन्द जी अपने पुस्तक संस्कृत वाक्य प्रबोध में लिखते हैं-

पराजित होकर भी यवन उपद्रव नहीं छोड़ते।